MERCADO DE FERTILIZANTES

MES : ENERO 2014

Unidad: Tm. Producto

CLAVES

S.A.

N.S.A.
N.A.C.

N.A.

UREA

N. CHILE
N. CAL
SOL. NIT.
AMONIACO

PRODUCTO

SULFATO AMONICO 21%
NITROSULFATO AMONICO 26%
NITRATOS AMONICOS CALCICOS
NITRATOS AMONICOS

UREA 46%

NITRATO DE CHILE 15.5%
NITRATO DE CALCIO 15.5%
SOLUCIONES NITROGENADAS
AMONIACO AGRICOLA 82%

OTROS N. SIMPLES OTROS NITROGENADOS SIMPLES

TOTAL N. SIMPLES TOTAL NITROGENADOS SIMPLES

S.S.
S.C.
E. THOMAS

SUPERFOSFATOS SIMPLES
SUPERFOSFAT. CONCENTRADOS
ESCORIAS THOMAS

ACIDO FOSFORICO ACIDO FOSFORICO

TOTAL F. SIMPLES TOTAL FOSFATADOS SIMPLES

CL.K.
S.K.

TOT. POT SIMPLES

MAP
DAP
MAP + DAP

N-P

N-K

P-K

NP + NK + PK
NPK<10%N
NPK 10-17%N
NPK >17%N
SUBTOTAL NPK

TOTAL
COMPLEJOS

TOTAL

P205

K20

CLORUROS POTASICOS
SULFATO POTASICO

TOTAL POTASICOS SIMPLES

MAP
DAP
SUBTOTAL MAP + DAP

COMPLEJOS N-P
COMPLEJOS N-K
COMPLEJOS P-K
SUBTOTAL NP + NK + PK

COMPLEJOS N-P-K <10%N
COMPLEJOS N-P-K 10-17%N
COMPLEJOS N-P-K >17%N
SUBTOTAL NPK

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL N

EN FOSFATADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL P205

EN POTASICOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL K20

IMPORTACION TOTAL

24.992
1.459
37.403
2.079
134.656
0
15.461
24.930
0

8.208

249.188

732

0

1
3.992

4.725

33.627
4.280

37.907

8.699
14.967
23.666

932
23.615
925
25.472

9.789
16.225
26.034
52.048

101.186

393.006

90.529
14.874
105.403

2.208
17.657
19.865

22.592
16.274
38.866

VENTAS AGRICOLAS

51.154
8.626
71.565
9.881
135.532
0
14.708
35.592
126
26.506

353.690

3.640
230

0
3.992

7.862

24.806
4.280

29.086

6.569
9.988
16.557

1.255
13.010
4.873
19.138

50.172
48.740
34.623
133.535

169.230

559.868

117.002
21.712
138.714

2.835
26.138
28.973

17.147
22.768
39.915

EXPORTACION TOTAL

19.697
10.520
36.184!
1.786
7.332

o O O o o

75.519

6.010

6.010

64.422

64.422

o

9.000

9.000

8.000
4.800
1.200
14.000

23.000

168.951

20.612
2.562
23.174!

1.082
2.064
3.146

38.653
5.696
44.349

- Incluye la importacion de &cido nitrico y fosférico con destino agricola.
- Fuente ANFFE.




VENTAS AGRICOLAS DE FERTILIZANTES POR AUTONOMIAS.

ENERO DE 2014 (Miles de toneladas de nutriente)

AUTONOMIA NITROGENADOS FOSFATADOS POTASICOS
(N) (P205) (K20)
GALICIA 2,7 11 0,9
ASTURIAS 0,2 0,2 0,4
CANTABRIA 0,1 0,1 0,1
PAIS VASCO 2,1 0,7 0,8
NAVARRA 45 0,8 0,7
LA RIOJA 1,7 0,7 0,7
ARAGON 19,5 37 1,9
CATALUNA 7.8 2,4 2,0
BALEARES 0,4 0,1 0,1
CASTILLA-LEON 21,6 5,9 5,9
MADRID 0,8 0,1 0,1
CASTILLA-LA MANCHA 219 4,2 2.9
EXTREMADURA 33 1,5 45
VALENCIA 9,9 1,9 4,6
MURCIA 5,2 0,7 1,5
ANDALUCIA 36,9 4,8 12,6
CANARIAS 0,1 0,1 0,2
TOTAL ESPANA 138,7 29,0 39,9

Fuente ANFFE.




MERCADO DE FERTILIZANTES

MES : ENERO 2014

Unidad: Tm. Producto

ENTRADAS SALIDAS
PRODUCTOS IMPORTACION VENTAS TRANSFORMACION USOS NO EXPORTACION
TOTAL AGRICOLAS PROPIA AGRICOLAS TOTAL

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES 193.357 249.188 353.690 23.961 11.821 75.519
SUPERFOSFATOS SIMPLES 10.890 732 3.640 2.490 0 6.010
ACIDO FOSFORICO 0 3.992 3.992 0 0 0
TOTAL FOSFATADOS SIMPLES 11.120 4725 7.862 2.491 0 6.010
TOTAL POTASICOS SIMPLES 79.446 37.907 29.086 22.544 8.425 64.422
COMPLEJOS N-P-K 73.655 52.048 133.535 68 0 14.000
OTROS COMPLEJOS 4.665 49.138 35.695 8.226 2.000 9.000
TOTAL COMPLEJOS 78.320 101.186 169.230 8.294 2.000 23.000
TOTAL FERTILIZANTES 362.243 393.006 559.868 57.290 22.246 168.951
ELEMENTOS FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES 55.015 90.529 117.002 7.656 5.187 20.612
EN COMPLEJOS 8.241 14.874 21.712 1.326 260 2.562
TOTAL N 63.256 105.403 138.714 8.982 5.447 23.174
EN FOSFATADOS SIMPLES 2.064 2.208 2.835 448 0 1.082
EN COMPLEJOS 10.267 17.657 26.138 3.923 0 2.064
TOTAL P205 12.331 19.865 28.973 4371 0 3.146
EN POTASICOS SIMPLES 47.668 22.592 17.147 13.597 5.120 38.653
EN COMPLEJOS 10.362 16.274 22.768 7 920 5.696
TOTAL K20 58.030 38.866 39.915 13.604 6.040 44,349

- Fuente ANFFE.




VENTAS DE FERTILIZANTES PARA USOS AGRICOLAS POR MESES

(Miles de toneladas de nutriente)

ANO Enero Febrero  Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septbre. Octubre Novbre. Dicbre. TOTAL

NITROGENADOS 2010 96,9 83,5 84,4 61,2 55,6 51,6 62,6 67,0 96,5 83,0 94,0 97,6 933,9

(N) 2011 97,1 83,1 73,1 59,0 62,6 82,0 50,7 59,6 59,8 78,4 74,5 81,6 861,4
2012 97,9 97,0 54,2 47,3 59,7 59,7 56,0 55,8 71,0 71,4 73,1 95,3 838,4
2013 117,8 111,2 68,9 80,0 79,7 82,5 53,8 45,1 62,7 90,0 96,5 73,3 961,5
2014 138,7

FOSFATADOS 2010 22,0 27,6 20,8 16,1 15,9 20,2 23,7 30,2 46,1 445 37,9 21,6 326,6

(P205) 2011 27,4 21,7 25,6 15,8 29,3 44,4 26,6 26,5 40,7 40,5 29,1 20,5 348,1
2012 34,6 27,4 27,5 21,3 21,4 24,2 26,0 334 48,8 47,2 34,2 19,6 365,6
2013 31,4 31,8 30,0 35,3 19,1 20,3 21,2 25,9 54,9 73,8 47,3 41,9 4329
2014 29,0

POTASICOS 2010 25,8 31,3 355 30,9 17,7 13,5 26,6 23,4 35,6 31,0 25,2 26,2 322,7

(K20) 2011 34,4 30,6 335 18,4 19,2 34,5 20,9 19,5 314 317 22,9 19,5 316,5
2012 36,2 29,6 32,7 19,4 21,0 24,5 17,2 27,6 30,1 33,2 27,9 19,3 318,7
2013 30,0 27,1 339 34,5 32,0 253 25,9 17,7 32,1 438 35,6 16,8 354,7
2014 39,9

FUENTE: Estadisticas de fertilizantes de ANFFE para el convenio de asistencia técnica con el MAGRAMA.
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EVOLUCION MENSUAL DE LAS VENTAS AGRICOLAS
DE FERTILIZANTES FOSFATADOS (000 t de P,0s)
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EVOLUCION MENSUAL DE LAS VENTAS AGRICOLAS
DE FERTILIZANTES POTASICOS (000 t K,O)
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